A inquit, a concilio definitum est, imperator. Sic enim olim ab initio et ab ipsis apostolorum temporibus, tum fidei definitionem, tum festi Paschalis tempus traditum accepi. Rursus interroganti imperatori : Cur ergo te a communione sejungis? ille res sub Decio persecutionis tempore gestas commemoravit, et vigorem severæ illius regulæ protulit, eos scilicet qui post baptismum ejusmodi crimen admiserint, quod peccatum ad mortem divinæ Scripturæ pronuntiant, ad divinorum mysteriorum communionem admitti non oportere, sed ad pœnitentiam quidem invitandos esse : remissionis vero spem non a sacerdotibus exspectare eos debere, verum a Deo, qui solus jus potestatemque habet dimittendi peccata. Quæ cum dixisset Acesius, subjunxit imperator : B Pone scalam, Acesi, et in cælum solus ascende. Hæc neque Eusebius Pamphili, neque alius quispiam litteris prodidit. Ego vero ea accepi ab homine haudquaquam vano; qui quidem admodum provecta erat ætate, et ea narrabat quæ ipse in concilio geri viderat. Ex quo etiam conjicio, iis qui ista silentio prætermiserunt, idem contigisse quod multis aliis historiæ scriptoribus. Hi enim multa præterire solent, vel propterea quod male affecti sunt erga quosdam, vel ut certis hominibus gratificentur. Sed de Acesio hactenus.

CAP. XI.

De Paphnutio episcopo.

Sed quoniam superius polliciti sumus, nos mentionem Paphnutii, Spyridonisque esse facturos, oportunitum hic fuerit de illis pauca dicere. Paphnutius igitur cujusdam urbis in superiori Thebaide fuit episcopus: vir adeo pius Deoque clarus, ut admiranda ab eo signa ederentur. Huic persecutionis tempore oculus fuerat effossus. Imperator vero hominem magnopere observabat, et frequenter in palatium accersebat, effossumque ejus oculum deosculabatur. Tanta in principe Constantino inerat pietas ac reverentia. Atque hoc de Paphnutio a nobis primo loco dictum sit. Illud vero quod ad utilitatem Ecclesiæ, et ad honestatem clericorum, ejus consilio gestum est, deinceps exponam. Visum erat episcopis novam legem in Ecclesiam inducere, 39 ut quicumque in sacrum ordinem allecti essent, id est

VALESII ANNOTATIONES.

(80) Ἐπισκόπους καὶ πρεσβυτέρους καὶ διακόνους. In codice Florentino additur καὶ ὑποδιακόνους. Atque ita quoque habet Sozomenus in libro primo cap. 23, ubi hanc historiam refert de Paphnutio. Ex quo etiam apparet id quod supra dixi, Sozomenum sua mutuatum esse a Socrate. Is enim qui adjicit alterius narrationi, satis indicat se posteriore scripsisse. Cæterum tota hæc narratio de Paphnutio et de cælibatu clericorum, prorsus su-

D spectata mihi videtur. Nam nec Rufinus, ex quo priora de Paphnutio hausit Socrates, ullam hujus rei mentionem facit : nec Paphnutius ullus memoratur inter episcopos Ægypti qui Nicæno concilio interfuerunt. De cælibatu autem episcoporum, presbyterorum ac diaconorum, exstat decretum Siricii PP., cap. 7; item Innocentii PP., cap. 16; item Leonis PP., cap. 17.

VARIORUM.

memorata) potius quam in canonibus promulgandum erat. (Guil, Beveregius Annot. in can. 1 Antioch., p. 188.) Canon autem apostolicus, ad quem respicit Acesius, est VII : Ἐφ' ἑστὶς ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος τὴν ἁγίαν τοῦ Πάσχα ἡμέραν πρὸ τῆς ἐπιρινῆς ἰσημερίας μετὰ Ἰουδαίων ἐπιτελεσί,

καθαίρεισθω.

* Νόμον νεαρὸν εἰς τὴν Ἐκκλησίαν εἰσφέρειν. Velus quippe lex hæc erat : τὴν βοηθὸν ἱερεὺς ἐκβάλλων, ἀποβαλλέσθω· μὴ εἰσάγων δὲ, καθαίρεισθω, Apost. canon VI. Clem et sextæ synodi in Trullo canones XII, et XIII constituunt.

episcopi, presbyteri et diaconi, ab uxorum quas cum laici essent, matrimonii jure sibi sociaverant, concubitu abstinerent. Cumque hac re in medium proposita, singulorum sententiæ rogarentur, surgens in medio episcoporum consessu Paphnutius, vehementer vociferatus est, non esse imponendum clericis et sacerdotibus grave hoc jugum: honorabiles nuptias et torum immaculatum¹⁶ esse dicens, ne ex nimia severitate damnum potius inferrent Ecclesiæ: neque enim omnes ferre posse tam districtæ continentię disciplinam, ac forsitan inde eventurum esse ut cujusque uxoris castitas minime custodiretur. Castitatem autem vocabat congressum viri cum uxore legitima. Satis esse, ut qui in clerum fuissent ascripti, juxta veterem Ecclesiæ traditionem, jam non amplius uxores ducerent: non tamen quemquam sejungendum esse ab ea quam antehac, tunc cum esset laicus, legitime duxisset. Atque hæc dixit, ipse non modo conjugii, sed muliebris congressus penitus expers; quippe qui a puero in monasterio educatus fuisset, et ob singularem castimoniam ab omnibus celebratus. Cæterum universus sacerdotum cœtus Paphnutii sermonibus assensus est. Proinde omissa ejus rei disceptatione, singulorum arbitrio permiserunt ut ab uxorum consuetudine abstinerent, si vellent. Et hæc quidem de Paphnutio.

CAP. XII.

De Spyridone Cypriorum episcopo.

Nunc ad Spyridonem transeamus. Tanta in eo ad huc ovium pastore inerat vitæ sanctitas, ut dignus habitus sit qui hominum quoque pastor existeret. Hic urbis cujusdam in Cypro, nomine Trimithuntis, episcopatum sortitus est. Verum ob singularem animi modestiam, etiam in episcopatu oves pascere non destitit. Et multa quidem de hoc viro referuntur. Ego vero unum duntaxat aut alterum ejus facinus commemorabo, ne longius ab instituto videar aberrare. Fures media nocte caulas ejus clanculo ingressi, oves inde abducere tentabant. **40** Sed Deus, qui pastorem ipsum servabat, oves quoque ejus conservavit. Fures enim invisibili quadam virtute constricti ad ovilia tenebantur. Jam dies illucescebat: ille ad oves veniens, postquam juvenes manibus post tergum revinctis vidit, statim intel-